
 

 

Catálogo de Peças 
 

 

Lomera Triplex 

 
 

Erikana Comércio de Máquinas Ltda. 

CNPJ-06.048.419/0001-08, Rua Santa Mônica, 75 – Bairro Ponta Grossa – Porto Alegre/RS. 

CEP-91778-060, Telefone-(51) 3268-1845, NEXTEL 7811-6966, WWW.erikana.com.br 

http://www.erikana.com.br/


2 
 

Conteúdo 
Conjunto Geral – 0001 .................................................................................................................. 3 

Unidade de corte traseira – 0020 ................................................................................................. 4 

Cilindro Regulador de Altura Esquerdo, Direito e Traseiro – 0021 ............................................... 5 

Vista Explodida da Unidade de corte traseira – 0022 ................................................................... 7 

Cilindro de corte – 0023 ................................................................................................................ 9 

Transmissão Unidade de Corte Traseira – 0024 ......................................................................... 10 

Unidade de Corte Direita e Esquerda– 0040 ............................................................................... 12 

Vista Explodida da Unidade Direita e Esquerda – 0042 .............................................................. 13 

Cilindro de Corte – 0043 ............................................................................................................. 15 

Chassi – 0050-A ........................................................................................................................... 16 

Trem Dianteiro – 0051 ................................................................................................................ 17 

Trem traseiro – 0052 ................................................................................................................... 19 

Caixa de Engrenagens – 0053 ...................................................................................................... 20 

Eixo de Transf. Cilindros de Corte Dianteiros – 0054 .................................................................. 22 

Freio e Câmbio de Marchas – 0055 ............................................................................................. 23 

Eixo de Transferência c/ Polias – 0056 ........................................................................................ 24 

Conjunto Pedal de Freio – 0057 .................................................................................................. 26 

Conjunto Pedal da Embreagem – 0058 ....................................................................................... 27 

Polia Tensora de Embreagem e Braços – 0059 ........................................................................... 28 

Polia Tensora e Alavanca do Sistema Tensor – 0060 .................................................................. 30 

Suporte da Unidade de Corte – 0061 .......................................................................................... 32 

Volante de direção – 0062 .......................................................................................................... 33 

Assento – 0063 ............................................................................................................................ 34 

 

 

 

 

Versão 04/2017 

 



3 
 

Conjunto Geral – 0001 

 

 

 

Posição Descrição Observação 

01 Unidade de corte traseiro Ver plano 0020 – A/B 

02 Unidade de corte esquerdo Ver plano 0031 – A/B 

03 Unidade de corte direito Ver plano 0040 – A/B 

04 Chassis Ver plano 0050 – A/B/C/D 

05 Motor Honda 13 HP Manual Honda 

 

  



4 
 

Unidade de corte traseira – 0020 

 

 

 
Posição Descrição Observação 

01 Subconjunto rolo/porta rolo Ver plano 0021 

02 Subconjunto porta lâminas  Ver plano 0022 

03 Subconjunto do cilindro de corte Ver plano 0023 

04 Subconjunto transmissão ao corpo de corte Ver plano 0024 

05 Proteção do sistema de transmissão - 

 

  



5 
 

Cilindro Regulador de Altura 

Esquerdo, Direito e Traseiro – 0021 

 

 
Posição Descrição Código 

01 Porca chata 3/4” NF LOT.021.001 

02 Anel elástico i 47  LOT.021.002 

03 Retentor LOT.021.003 

04 Empurrador LOT.021.004 

05 Rolamento 30204 LOT.021.005 

06 Retentor LOT.021.006 

07 Porta rolamento LOT.021.007 

08 Eixo 20 mm LOT.021.008 

09 Graxeira LOT.021.009 

10 Tubo rolo de altura LOT.021.010 

11 Porca auto-travante LOT.021.011 

12 Porca 3/8” W LOT.021.012 

Suporte 



6 
 

 

 

 

13 Arruela lisa 3/8” LOT.021.013 

14 Barra rosqueada 3/8” LOT.021.014 

15 Suporte rolo LOT.021.015 

16 Porca 3/8” W LOT.021.016 

17 Arruela de pressão 3/8” LOT.021.017 

18 Parafuso 5/16” LOT.021.018 

19 Tubo suporte da barra rosqueada LOT.021.019 

20 Parafuso 3/8” W LOT.021.020 

21 Arruela de pressão 5/16” LOT.021.021 

22 Porca 5/16” W LOT.021.022 

23 Porca 3/8” Auto travante LOT.021.023 

 

 

 

Suporte 



7 
 

Vista Explodida da Unidade de corte 

traseira – 0022 
 

 

Posição Descrição Código 

01 Proteção de aço inox LOT.022.001 

02 Porca 3/8” W LOT.022.002 

03 Arruela de pressão 3/8” LOT.022.003 

04 Porta lâmina LOT.022.004 

05 Parafuso cabeça fresada 3/8” LOT.022.005 

06 Lâmina inferior LOT.022.006 

07 Chapa protetora do cilindro de corte LOT.022.007 

08 Parafuso 3/8” LOT.022.008 

09 Haste suporte chapa protetora LOT.022.009 

10 Parafuso 3/8” LOT.022.010 

11 Suporte da haste da chapa protetora LOT.022.011 

12 Forquilha de acoplamento LOT.022.012 



8 
 

 

13 Arruela de pressão LOT.022.013 

14 Porca 3/8” LOT.022.014 

15 Abraçadeira meia cana LOT.022.015 

16 Porta rolamento LOT.022.016 

17 Corpo de corte LOT.022.017 

18 Regulador do porta lâminas c/ arruelas e porca LOT.022.018 

19 Parafuso 1/2” x 1.1/4” NF LOT.022.019 

20 Arruela 1/2” LOT.022.020 

21 Arruela de pressão 1/2” LOT.022.021 

22 Porca 1/2” NF LOT.022.022 

23 Bucha do suporte (bronze) LOT.022.023 

24 Graxeira LOT.022.024 

25 Manípulo LOT.022.025 

26 Porca 5/16” LOT.022.026 

27 Alavanca de embreagem LOT.022.027 

28 Parafuso LOT.022.028 

29 Mola LOT.022.029 

30 Arruela LOT.022.030 

31 Parafuso LOT.022.031 

32 Parafuso 5/16” LOT.022.032 

33 Porca LOT.022.033  

34 Suporte da forquilha LOT.022.034 

35 Graxeira LOT.022.035 

36 Parte superior da forquilha de embreagem LOT.022.036 

37 Suporte da haste da chapa protetora LOT.022.037 

38 Arruela de pressão LOT.022.038 

39 Porca LOT.022.039 



9 
 

 

 

Cilindro de corte – 0023 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Pinhão Z=18 – 5/16 x 1/2” LOT.023.001 

02 Prisioneiro LOT.023.002 

03 Arruela de ajuste LOT.023.003 

04 Rolamento 30204 LOT.023.004 

05 Arruela de ajuste LOT.023.005 

06 Chaveta 4 x 19 x 7,5 LOT.023.006 

07 Cilindro de corte LOT.023.007 

08 Parafuso de axial 1/4” LOT.023.008 

09 Porca 1/4” LOT.023.009 

 

  

Suporte 



10 
 

Transmissão Unidade de Corte 

Traseira – 0024 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Corrente 5/16” x 1/2” LOT.024.001 

02 Pinhão Z=18 – 5/16 x 1/2” LOT.024.002 

03 Prisioneiro 5/16” LOT.024.003 

04 Anel elástico i 47 LOT.024.004 

05 Complemento LOT.024.005 

06 Rolamento 6204 ZZ LOT.024.006 

07 Tubo suporte eixo de transferência LOT.024.007 

08 Chaveta 4 x 19 x 7,5 LOT.024.008 

09 Eixo 20 mm LOT.024.009 

10 Chaveta meia lua 4 mm LOT.024.010 

11 Rolamento 6204 ZZ LOT.024.011 

12 Complemento LOT.024.012 

13 Rolamento 6204 2RS LOT.024.013 

 

Suporte 



11 
 

 

 

 

 

 

 

14 Polia tração LOT.024.014 

15 Anel elástico E 20 LOT.024.015 

16 Acoplamento da embreagem LOT.024.016 

17 Graxeira1/4” LOT.024.017 

18 Mola LOT.024.018 

19 Arruela LOT.024.019 

20 Parafuso 3/8” LOT.024.020 

21 Arruela lisa LOT.024.021 

22 Porca 3/8” W LOT.024.022 

 

  

Suporte 

 



12 
 

Unidade de Corte Direita e 

Esquerda– 0040 

 

 

 

Posição Descrição Observação 

01 Subconjunto Rolo/Porta Rolo Ver plano 0021 

02 Subconjunto Suporte Porta Lâminas Ver plano 0042 

03 Subconjunto Cilindro de Corte Ver plano 0043 

 

  



13 
 

 

Vista Explodida da Unidade Direita e 

Esquerda – 0042 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Proteção de aço inox LOT.042.001 

02 Porca 3/8” W LOT.042.002 

03 Arruela de pressão 3/8” LOT.042.003 

04 Porta lâmina LOT.042.004 

05 Parafuso cabeça fresada 3/8” LOT.042.005 

06 Lâmina inferior LOT.042.006 

07 Chapa protetora do cilindro de corte LOT.042.007 

08 Parafuso 3/8” LOT.042.008 

09 Haste suporte chapa protetora LOT.042.009 



14 
 

 

10 Parafuso 3/8” LOT.042.010 

11 Suporte da haste da chapa protetora LOT.042.011 

12 Porca LOT.042.012 

13 Arruela de pressão LOT.042.013 

14 Porca 3/8” W LOT.042.014 

15 Abraçadeira meia cana LOT.042.015 

16 Porta rolamento LOT.042.016 

17 Suporte da mola LOT.042.017 

18 Regulador do porta lâminas c/ arruelas e porca LOT.042.018 

19 Parafuso 1/2” x 1.1/4” NF LOT.042.019 

20 Arruela 1/2” LOT.042.020 

21 Arruela de pressão 1/2” LOT.042.021 

22 Porca 1/2” NF LOT.042.022 

23 Bucha do suporte (bronze) LOT.042.023 

24 Graxeira LOT.042.024 

25 Suporte da haste de chapa protetora LOT.042.025 

26 Arruela de pressão LOT.042.026 

27 Porca LOT.042.027 

 

  



15 
 

Cilindro de Corte – 0043 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Polia B100 LOT.043.001 

02 Prisioneiro LOT.043.002 

03 Arruela de ajuste LOT.043.003 

04 Rolamento 30204 LOT.043.004 

05 Arruela de ajuste LOT.043.005 

06 Chaveta 4 x 19 x 7,5 LOT.043.006 

07 Cilindro de corte LOT.043.007 

08 Parafuso de axial 1/4” LOT.043.008 

09 Porca 1/4” LOT.043.009 

 

  

Suporte 



16 
 

Chassi – 0050-A 

 

 
Posição Descrição Observação 

01 Trem dianteiro Ver plano 0051 

02 Trem traseiro Ver plano 0052 

03 Caixa de engrenagens Ver plano 0053 

04 Eixo de transferência cilindros dianteiros  Ver plano 0054 

05 Freio e câmbio de marchas Ver plano 0055 

06 Eixo de transferência com polias Ver plano 0056 

07 Conjunto pedal de freio Ver plano 0057 

08 Conjunto pedal de embreagem Ver plano 0058 

09 Polia tensora de embreagem e braços Ver plano 0059 

10 Polia tensora – Alavanca do sistema tensor Ver plano 0060 

11 Suporte unidade de corte Ver plano 0061 

12 Volante Ver plano 0062 

13 Assento Ver plano 0063 

14 Carenagem frontal LOT.050.014 

15 Carenagem central LOT.050.015 

16 Suporte do corpo de corte traseiro LOT.050.016 

 



17 
 

Trem Dianteiro – 0051 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Conjunto trem dianteiro completo LOT.051.001 

02 Roda 6” LOT.051.002 

03 Pneu c/ câmara 13 x 5 x 6 LOT.051.003 

04 Parafusos 5/16” x 1/2” W LOT.051.004 

05 Porca castelo 3/4” NF LOT.051.005 

06 Bucha de ajuste do rolamento LOT.051.006 

07 Anel elástico i 47 LOT.051.007 

08 Retentor 47 x 20 LOT.051.008 

09 Rolamento 30204 LOT.051.009 

10 Parafuso de fixação da roda LOT.051.010 

11 Cubo de roda LOT.051.011 

12 Ponta de eixo direita LOT.051.012 

13 Parafuso 1/2” LOT.051.013 

14 Rolamento de assento LOT.051.014 

15 Bucha de bronze LOT.051.015 



18 
 

 

 

 

16 Arruela LOT.051.016 

17 Contra pino 4 x 40 LOT.051.017 

18 Barra de paralelismo das rodas LOT.051.018 

19 Regulador da barra de paral. das rodas LOT.051.019 

20 Eixo dianteiro LOT.051.020 

21 Graxeira LOT.051.021 

 

 

  



19 
 

Trem traseiro – 0052 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Parafusos de fixação da roda LOT.052.001 

02 Roda 8” LOT.052.002 

03 Pneu 18 x 8,5 x 8” LOT.052.003 

04 Ponta de eixo esquerda LOT.052.004 

05 Prisioneiro 1/2” LOT.052.005 

06 Conjunto de parafusos LOT.052.006 

07 Rolamento autocentrante 30 mm LOT.052.007 

08 Contrapino LOT.052.008 

09 Chaveta 8 x 8 mm LOT.052.009 

 

 

  



20 
 

Caixa de Engrenagens – 0053 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Chapa protetora LOT.053.001 

02 Engrenagem de comando principal LOT.053.002 

03 Engrenagem de marcha ré LOT.053.003 

04 Engrenagem dupla intermediária 3/4”-25 LOT.053.004 

05 Rolamento 6204 oscilante – 6205 LOT.053.005 

06 Espaçador LOT.053.006 

07 Eixo principal 30 mm LOT.053.007 

08 Rolamento 6206 oscilante LOT.053.008 

09 Coroa porta satélites LOT.053.009 

10 Planetária com chaveta LOT.053.010 

11 Porca auto travante 3/4” – 25  LOT.053.011 

12 Parafusos de roda LOT.053.012 

13 Tampa do carter LOT.053.013 

14 Parafusos da tampa do carter LOT.053.014 

15 Retentor da tampa do carter LOT.053.015 



21 
 

 

16 Chapa de fixação do retentor LOT.053.016 

17 Bucha de bronze LOT.053.017 

18 Ponta de eixo direita com planetária LOT.053.018 

19 Graxeiras LOT.053.019 

20 Pino elástico LOT.053.020 

21 Pino elástico da engrenagem principal LOT.053.021 

22 Junta da tampa do cárter LOT.053.022 

23 Eixo da engrenagem dupla intermediária LOT.053.023 

 

  



22 
 

Eixo de Transf. Cilindros de Corte 

Dianteiros – 0054 

 

 
 

Posição Descrição Código 

01 Parafuso de fixação dos mancais (1/2” NF) LOT.054.001 

02 Prisioneiros LOT.054.002 

03 Polia 1B130 LOT.054.003 

04 Rolamento autocentrante 25 mm LOT.054.004 

04M Mancal F205 LOT.054.004M 

05 Graxeira LOT.054.005 

06 Polia 2A110 LOT.054.006 

07 Chaveta 4 x 7 x 19 LOT.054.007 

08 Eixo 25 mm LOT.054.008 

09 Suporte dianteiro eixo de transferência LOT.054.009 

10 Correias A32 LOT.054.010 

11 Correias B37 LOT.054.011 

 



23 
 

Freio e Câmbio de Marchas – 0055 

 

Posição Descrição Código 

01 Prisioneiros LOT.055.001 

02 Polia B100 LOT.055.002 

03 Polia B160 LOT.055.003 

04 Parafuso de fixação do freio LOT.055.004 

05 Freio LOT.055.005 

06 Lona de freio LOT.055.006 

07 Volante de freio LOT.055.007 

08 Suporte de regulagem do freio LOT.055.008 

09 Rolamento 6204 Z LOT.055.009 

10 Eixo do suporte de freio e engr. Intermediária LOT.055.010 

11 Chaveta 4 x 7,5 x 19 LOT.055.011 

12 Abraçadeira/Suporte da alavanca de câmbio LOT.055.012 

13 Alavanca de câmbio LOT.055.013 

14 Excêntrico da alavanca de câmbio LOT.055.014 

15 Rolamento B1212 LOT.055.015 

16 Anel elástico  LOT.055.016 

17 Parafuso de fixação da alavanca de câmbio LOT.055.017 

18 Eixo de marcha com chaveta 4 x 4 LOT.055.018 

19 Correia B69 LOT.055.019 

20 Correia de comando do corpo tras. B41 ou B39 LOT.055.020 

21 Graxeira LOT.055.021 



24 
 

Eixo de Transferência c/ Polias – 

0056 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Porcas 3/8” LOT.056.001 

02 Protetor LOT.056.002 

03 Parafusos de fixação da base (3/8”) LOT.056.003 

04 Prisioneiros LOT.056.004 

05 Polia 2B210 LOT.056.005 

06 Polia 2A80 LOT.056.006 

07 Arruela LOT.056.007 

08 Rolamento 6304 LOT.056.008 

09 Suporte do eixo LOT.056.009 

10 Base de suporte do eixo LOT.056.010 

11 Prisioneiro LOT.056.011 



25 
 

 

12 Barras de fixação do suporte dos eixos LOT.056.012 

13 Eixo retificado 20mm LOT.056.013 

14 Polia 1B130 LOT.056.014 

15 Chaveta 4 x 4 LOT.056.015 

16 Chaveta 4 x 4 LOT.056.016 

17 Graxeira LOT.056.017 

18 Correias – motor – B52 LOT.056.018 

19 Correias A32 LOT.056.019 

20 Correias – caixa – B68 ou B69 LOT.056.020 

 

 

  



26 
 

 

Conjunto Pedal de Freio – 0057 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Apoio de pé – direito LOT.057.001 

02 Pedal de freio LOT.057.002 

03 Varão de acionamento do freio LOT.057.003 

04 Parafuso 5/16” W LOT.057.004 

05 Arruela lisa 5/16” LOT.057.005 

06 Arruela 5/16” LOT.057.006 

07 Porca 5/16” LOT.057.007 

08 Suporte pedaleira e braços LOT.057.008 

09 Graxeira 1/4”reta LOT.057.009 

10 Contrapino LOT.057.010 

 



27 
 

Conjunto Pedal da Embreagem – 

0058 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Apoio de pé – esquerdo LOT.058.001 

02 Parafuso 5/16” W LOT.058.002 

03 Arruela lisa  LOT.058.003 

04 Pedal de embreagem LOT.058.004 

05 Pino LOT.058.005 

06 Contrapino LOT.058.006 

07 Porca 5/16” W LOT.058.007 

08 Arruela de pressão LOT.058.008 

09 Graxeira 1/4” LOT.058.009 

10 Trava do pedal de embreagem LOT.058.010 

11 Porca auto-travante 3/8” LOT.058.011 

 



28 
 

Polia Tensora de Embreagem e 

Braços – 0059 

 

Posição Descrição Código 

01 Suporte do braço de alavanca LOT.059.001 

02 Anel elástico E 20 LOT.059.002 

03 Bucha de bronze LOT.059.003 

04 Graxeira LOT.059.004 

05 Porca 1/2” NF LOT.059.005 

06 Braço de embreagem LOT.059.006 

07 Arruela lisa 1/2” LOT.059.007 

08 Parafuso 1/2” NF LOT.059.008 

09 Braço de impulso à braço de embreagem LOT.059.009 

10 Braço de impulso à polia LOT.059.010 

11 Parafuso 3/8” W LOT.059.011 

12 Arruela lisa 3/8” LOT.059.012 

13 Porca 3/8” W LOT.059.013 

14 Anel elástico i 25 LOT.059.014 

15 Polia tensora da embreagem LOT.059.015 

16 Rolamento 6205 2RS LOT.059.016 



29 
 

 

 
17 Anel elástico i 52 LOT.059.017 

18 Braço porta polia de embreagem LOT.059.018 

19 Parafuso 1/2” NF LOT.059.019 

20 Arruela lisa 1/2” LOT.059.020 

21 Porca 1/2” NF LOT.059.021 

22 Mola esticador da tração LOT.059.022 

 

 

  



30 
 

Polia Tensora e Alavanca do Sistema 

Tensor – 0060 

 
‘

 

 

Posição Descrição Código 

01 Parafuso 3/8” W LOT.060.001 

02 Arruela lisa 3/8” LOT.060.002 

03 Terminal rosqueado LOT.060.003 

04 Porca auto-travante 3/8” LOT.060.004 

05 Porca 3/8” LOT.060.005 

06 Braço tensor LOT.060.006 

07 Contrapino LOT.060.007 

08 Porca 1/2” NF LOT.060.008 

09 Alavanca de acionamento LOT.060.009 

10 Arruela lisa 1/2” LOT.060.010 



31 
 

 

11 Parafuso 1/2” NF LOT.060.011 

12 Braço tensor LOT.060.012 

13 Parafuso 1/2” NF LOT.060.013 

14 Polia 2A80 LOT.060.014 

15 Anel elástico i 40 LOT.060.015 

16 Rolamento 6203 2RS LOT.060.016 

17 Anel elástico E 17 LOT.060.017 

18 Manípulo LOT.060.018 

 

 

  



32 
 

Suporte da Unidade de Corte – 0061 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Pino do suporte da unidade de corte LOT.061.001 

02 Pino trava LOT.061.002 

03 Arruela 3/8” LOT.061.003 

04 Parafuso 3/8” W LOT.061.004 

05 Braço do suporte unidade de corte esquerda LOT.061.005 

06 Mola LOT.061.006 

07 Graxeira 1/4” reta LOT.061.007 

08 Suporte do pedal e braços LOT.061.008 

09 Parafuso 1/2” NF LOT.061.009 

10 Arruela 1/2” NF LOT.061.010 

11 Porca 1/2” NF LOT.061.011 

12 Braço do suporte unidade de corte direita LOT.061.012 

13 Pino elástico LOT.061.013 

14 Mola tensora da unidade de corte LOT.061.014 

15 Suporte traseiro dos braços LOT.061.015 

16 Gancho suporte braço direito LOT.061.016 

17 Gancho suporte braço esquerdo LOT.061.017 



33 
 

 

Volante de direção – 0062 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Volante de direção LOT.062.001 

02 Parafuso 3/8” W LOT.062.002 

03 Arruela de pressão LOT.062.003 

04 Porca 3/8” W LOT.062.004 

05 Coluna de direção LOT.062.005 

06 Terminal de direção LOT.062.006 

07 Braço de direção LOT.062.007 

08 Cano da coluna de direção LOT.062.008 

09 Bucha de bronze LOT.062.009 

10 Parafuso 1/2” NF LOT.062.010 

11 Arruela de pressão 1/2” LOT.062.011 

12 Porca 1/2” NF LOT.062.012 

13 Graxeira LOT.062.013 

14 Pino elástico LOT.062.014 

 



34 
 

 

Assento – 0063 

 

 

 

Posição Descrição Código 

01 Assento LOT.063.001 

02 Suporte base do assento LOT.063.002 

03 Parafuso  LOT.063.003 

04 Arruela LOT.063.004 

05 Porca LOT.063.005 

06 Suporte assento corrediço LOT.063.006 

07 Arruela 1/2” LOT.063.007 

08 Porca 1/2” NF LOT.063.008 

09 Parafuso 1/2” NF LOT.063.009 

 

  



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erikana Comércio de Máquinas Ltda. 

CNPJ-06.048.419/0001-08, Rua Santa Mônica, 75 – Bairro Ponta Grossa – Porto Alegre/RS. 

CEP-91778-060, Telefone-(51) 3268-1845, NEXTEL 7811-6966, WWW.erikana.com.br 


